
Největší deník v ČR

Středa, 8. srpna 2018
Č. 146, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
4

1
8

1

FESTIVAL LETNÍ LETNÁ
STARTUJE ZA TÝDEN
NOVOCIRKUSOVÁ AKCE PŘEDSTAVÍ SOUBORY Z ČESKA I FRANCIE STRANA 4

Svátek slaví: Soběslav

Komunistické stavby
stále vyvolávají emoce
„Bunkr“. Na zbourání nákupního centra uprostřed Jihlavy nemá město peníze. Znojmo. Obchodní dům
Dyje měl sloužit i jako tribuna během prvomájových průvodů. Transgas. Provoz budovy by byl drahý STRANA 3

Koulovačka v srpnu: jako zdroj sněhu posloužil náchodský zimní stadion
Na Jiráskově koupališti v Náchodě měli včera po poledni lidé nečekanou letní atrakci – sněhovou koulovačku. Jako zdroj bílých studených koulí posloužil
sníh z místního zimního stadionu. A aby místní obyvatelé neměli ochlazení málo, můžou od tohoto víkendu každou sobotu a neděli do konce léta
využít hodin pro veřejné bruslení. MAFRA



www.metro.cz DOMOV středa 8. srpna 2018 02

Kauza velké rvač-
ky svalnatých cizin-
ců s číšníkemmá
pokračování. Poli-
cie je nyní viní za
pokus o vraždu.

Dva Nizozemci – Armin N.
a jeho bratr Arash –, kteří
v dubnu napadli v centru Pra-
hy číšníka, jsou stíháni pro
pokus o vraždu a hrozí jim až
18 let vězení. Původně je poli-
cie obvinila z výtržnictví
a těžkého ublížení na zdraví,
kvalifikaci ovšem změnily lé-
kařské znalecké posudky.
Podle nich byla intenzita úto-
ku cizinců značná a život
ohrožující. Oba Nizozemci
jsou nadále ve vazbě.

O obvinění z pokusu o vraž-
du jako první informoval de-
ník Právo. „Policie už proved-
la změnu právní kvalifikace,“

potvrdil včera mluvčí pražské
policie Jan Daněk. „V pátek
3. srpna byl po prostudování
spisové dokumentace, zejmé-
na s ohledem na závěry zna-
leckého posudku z oboru
soudního lékařství, vydán po-
kyn ke změně právní kvalifi-
kace. V jednání obviněných je
nadále ve vztahu k jednomu
z poškozených spatřováno

spáchání zločinu vraždy ve
stadiu pokusu,“ sdělil Právu
mluvčíMěstského státního za-
stupitelství Aleš Cimbala.
Kvůli změně právní kvalifi-

kace jsou tak oba dva obvině-
ní ponecháni ve vazbě. Inci-
dent se stal 21. dubna u ob-
chodního centra Quadrio,
když číšník skupinu sedmi
mužů upozornil, že na za-

hrádce restaurace nemohou
popíjet vlastní alkohol.
Útočníci ho povalili na

zem, začali ho bít pěstmi a ko-
pali do něj. Když zůstal bez-
vládně ležet na zemi, z místa
utekli. V nemocnici se napa-
denýmuž probral až po něko-
lika dnech. Prodělal dvě ope-
race.
Nizozemce zadrželi policis-

té několik dnů po útoku na
pražském letišti, pět obvinili
a zbylé dva propustili s tím,
že se konflikt snažili spíše
uklidnit. Třem obviněným
uložil Obvodní soud pro Pra-
hu 1 trestnímpříkazem osmi-
měsíční podmínky, na pět let
je také vyhostil ze země. Zby-
lé dva, které policie považuje
za hlavní aktéry napadení,
poslal soud do vazby.

„Ten útok byl velice brutál-
ní. Vypadalo to tak, že se útoč-
níci chtěli poprat,“ řekla svěd-
kyně Klára Doubková, která
napadenému číšníkovi po-
skytla první pomoc. iDNES.cz

Záznam kamer zachycující brutální napadení. MAFRA

1000let. Jsou to Přemyslovci?
Pražští archeologové včera z olomoucké kaple svatého Štěpána v Klášter-
ním Hradisku odvezli téměř tisíc let staré ostatky pravděpodobně přemys-
lovských knížat. Jejich pohřební schránku objevili badatelé teprve loni,
označili ji za unikát v evropském kontextu. Ostatky nyní čeká odborná
analýza, která by mohla mimo jiné potvrdit rodové vazby. Na snímku na-
hoře je s ostatky pražský archeolog Jan Frolík, na snímku dole je pohřební
malovaná truhla, v níž byly ostatky uloženy. 2x ČTK

inzerce

Pokus o vraždu. Za útok
Nizozemcům hrozí 18 let

Neštěstí ve Studénce

10
Přesně dnes uplyne 10 let od
největší železniční nehody
v historii České republiky. Na
vlak u obce Studénka spadl
rekonstruovaný silniční
most. Zemřelo osm lidí a 90
utrpělo zranění. V kauze za-
tím nebyl nikdo potrestán.
V této souvislosti mluvil kri-
minalista Jiří Jícha, který měl
se svým početným týmem pří-
pad na starosti. Dnes tvrdí, že
tehdy policisté udělali maxi-
mum. „Z technického hledis-
ka bylo vyšetřování případu
ve Studénce z roku 2008 nej-
složitější. Na místě pracovalo
tři dny 85 kriminalistů, další
desítky policistů zajišťovaly
naši bezpečnost a dopravu.
Dalších osm vyšetřovalo pří-
pad další dva roky. Vyšetřová-
ní bylo náročné,“ řekl Jícha.
Podle něj by dnes vyšetřová-
ní vypadalo podobně, jen tře-
ba s využitím nových techno-
logií, které před deseti lety
nebyly k dispozici. „Technika
se vyvinula. Například jsme
neměli k dispozici drony,“
uvedl kriminalista. Obvinění
lidé a firmy byli soudem
zproštěni obžaloby. Odvolací
soud zatím nezasedl. Krimina-
lista Jícha zproštění komento-
vat odmítá.



www.metro.cz DOMOV středa 8. srpna 2018 03

Zbourat, přestavět,
nebo rezignovat?
Pompézní stavby
komunismu stále
budí emoce.

Před třiceti pěti lety zahájil
slavnostně provoz obchodní
dům Prior v Jihlavě na tehdej-
ším náměstí Míru. Stavbě, kte-
rá jitřila atmosféru už před
otevřením, protože kvůli ní
nechaloměsto zbourat středo-
věký soubor domů zvaný
Krecl, se od té doby říká nejen
v Jihlavě „Bunkr“.

Už mnoho let se proto
nejen v Jihlavě ozývají hlasy,
aby byl obchodní dům zbou-

rán. „Zájem věc řešit je trvalý
a vážný a na nutnosti najít ně-
jaké řešení se vzácně shodují
téměř všichni,“ řekl deníku
Metro mluvčí jihlavského
magistrátu Radek Tulis. Zá-
kladním problémem jsou ale
finance i fakt, že obchodní
dům je dnes v soukromém
vlastnictví. Což je hlavním li-
mitujícím faktorem, proč
„bunkr“ stále stojí. „Odkup bu-
dovy i demolice jsou zcela
mimomožnosti města,“ dodá-
vá Tulis. Existuje ale už řada
návrhů a studií, které zahrnu-
jí jak zbourání celého ob-
choďáku, tak jeho části, nebo
radikální úpravu pláště budo-

vy. Jasno však není zcela ani
v tom, co by mělo vzniknout
po případném odstranění.
Existuje i vážná obava, že beto-
nové základy „bunkru“ dnes
částečně stabilizují celou síť
původních jihlavských kata-
komb, které se vinou pod ná-
městím i celým centrem měs-
ta, a odstranění budovy by
mohlo narušit i statiku domů.

Obdobný pomníkminulosti
má také Brno – bývalý Prior,
dnes Tesco na Dornychu.
„V loňském roce ho koupila
soukromá společnost, nyní
hledá cesty, jak objekt využít,
jednou z možností je i zbourá-
ní a stavba nového,“ uvedla
pro Metro mluvčí brněnské
radnice Radka Loukotová.
Zbourání schvaluje i Kancelář
architekta města Brna. Firma
Crestyl chce představit kon-

cepci řešení celé lokality do
konce letošního roku.

Kontroverze budí už čtyři-
cet let obchodní dům Dyje ve
Znojmě. Také on byl postaven
na historickém náměstí místo
budov zničených během osvo-
bozování Znojma v roce 1945.

Jedním z požadavků bylo, aby
budova sloužila i jako tribuna
při prvomájových manifesta-
cích. Znojemačka Radka Klou-
dová si dokonce vybrala Dyji
jako téma své diplomové prá-
ce. „Když jsem na ní začala
pracovat, byla jsem zastánky-
ní demolice,“ říká autorka prá-
ce. Stavbamá podle ní řadu za-
jímavých architektonických
prvků. I proto se Kloudová
dnes kloní spíš k uchování
stavby jako otisku doby, ve
které vznikla. „Je to ale jako
v Jihlavě, kdyby dům postavili
mimo historické jádro, nikdo
by to neřešil,“ komentuje
osud obchodního domu Dyje
Radka Kloudová.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Bunkr. Tak přezdívají v Jihlavě obchodnímu domu z osmdesátých let 20. století. MAFRA

Obchodní dům Kotva

Otevřen 1975

● Autory byli manželé Věra
a Vladimír Machoninovi.
K největšímu obchoďáku
v zemi se váže několik zají-
mavostí – stavěla ho švéd-
ská stavební firma. Zahranič-
ní odborníci oceňují, že pů-
dorys jednotlivých pater tvo-
ří šestihrany připomínající
plástve medu v úlu.

Hotel Intercontinental

Zahájení provozu 1974

● Na stavbě hotelu v Praze se
podílel architekt Karel Fil-
sak, autor původního
terminálu ruzyňského letiš-
tě. Pobýval tu Michael
Jackson, je označován „archi-
tektonickým brutalismem“.
Mezi odborníky je z evrop-
ského kontextu oceňován.

Velké spory vyvolává plánova-
ná demolice budovy Transga-
su v Praze, která patří k nejná-
padnějším objektům takzva-
né brutalistní architektury
před rokem 1989. Obhájci po-
dobných staveb si často neu-
vědomují, jak drahý je provoz
těchto staveb. Co si o tom
myslí Milan Kaska z firmy
Energetický štítek, který zpra-
covává energetické průkazy
budov.

Posuzujete často objekty
pocházející z období před
rokem 1989?

V podstatě denně. Problé-
mem těchto staveb je často je-
jich nevyhovující technický

stav a energetická neúspor-
nost, bráno z dnešního pohle-
du.

Jak je na tom podle vás
z energetického pohledu
budova Transgasu?

Od oka nejsem schopen to
přesně posoudit, neznám cel-
kovou plochu, nevím, v ja-
kém je stavu. Možná nemusí
být ani v té nejnižší kategorii
G. Odhadoval bych to možná
někde uprostřed.

Co je největší slabinou po-
dobných objektů?

Někde se jedná až o brutál-
ní úniky energií. Z dlouhodo-
bého hlediska se provozování

obdobných domů jeví jako vy-
soce nerentabilní. Už třeba je-
nom výměna oken může být
velice drahá. Často vychází,
že je lepší takovou stavbu
strhnout amísto ní postavit ji-
nou, která užmůže využítmo-
derní energetické systémy,
jako je rekuperace a další mo-
derní energetické systémy.

Comusí splňovat dnešní
moderní novostavby?

Musejí být nejhůře v kate-
gorii C. Dnes majitele víc než
konečná cena stavby zajímá,
kolik peněz zaplatí za její pro-
voz, tedy vytápění, osvětlení
a údržbu v dlouhodobémhori-
zontu. PH

České unikáty.
Tyhle přežily

Brutalismus v Česku. „Bunkr“
v centru města straší 35 let

Buldozery zvítězily

Stavby, které reprezentovaly
minulost a byly zbourané.

● Rudé právo v Praze. Redak-
ce a tiskárna deníku KSČ
vyrostla naproti Masarykovu
nádraží těsně před pádem
režimu. Už v době vzniku
byla zastaralá.

● Dům kultury ROH v Plzni.
Poroučel se k zemi, i přes
protesty obyvatel, v roce
2012. Podobně jako v přípa-
dě budovy Rudého práva ob-
sahovala stavba množství
škodlivého azbestu.

● OD Ještěd v Liberci. Auto-
rem byl architekt Karel
Hubáček, který navrhl i vysí-
lač na Ještědu.

● Hotel Praha. Byl určen jen
pro komunistické funkcioná-
ře. V roce 2014 byl zbourán.

Hotel International

Otevřen 1956

● Hotel ve stylu stalinské goti-
ky inicioval ministr národní
obrany a zeť Klementa Got-
twalda Alexej Čepička. Ne-
měl příliš dobrou pověst
a to s ohledem na dobu, kdy
byl postaven. Hotel z 50. let
minulého století, kdy byl nej-
luxusnějším v zemi, je dnes
unikátem. Pyšní se velmi kva-
litní výzdobou tehdejších
předních českých a sloven-
ských umělců a designérů.

Noční bourání

1975
V prosinci toho roku a v noci
byl tajně odstřelen zbytek
středověkých domů na jihlav-
ském náměstí. Původní návrh
Jaroslava Sklepka z roku 1968
respektoval celkovou velikost
původních domů, projekt
musel však „nafouknout“
kvůli požadavkům stranic-
kých funkcionářů.

Transgas. U takových staveb
dochází k drahému provozu

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz DOMOV středa 8. srpna 2018 04

Jubilejní 15. ročník
mezinárodního
festivalu nového
cirkusu odstartuje
přesně za týden.

Rozmanité francouzské sou-
bory a to nejlepší z české scé-
ny budou hlavními lákadly
na letošní Letní Letné. Ta se
v tradičních prostorách Leten-
ských sadů v Praze bude ko-
nat od 15. srpna do 2. září.
„Slavíme patnáct let a za tu

dobu povědomí o novém cir-
kusu hrozně vzrostlo. Vznik-
lo mnoho uskupení a projek-
tů. Chceme si užít festival
i léto,“ těší se ředitel a zakla-
datel Letní Letné Jiří Turek.
V úvodním představení De

Nova Stella (O nové hvězdě)
se spojili umělci z Česka
i Francie. Vzniklo pro první
dva večery akce pod taktov-
kou francouzského režiséra
Daniela Gulka. Zájemci ho na-
víc mohou vidět zdarma. Od
čtvrtka 16. srpna se rozběh-
nou další scény, naplno o den
později včetně dětského i do-
provodného programu.

Čtveřice hlavních zahranič-
ních uskupení je pouze z Fran-
cie. Diváci se mohou těšit na
Akoreacro s jejich evropskou
premiérou představení Dans
ton coeur, které propojuje pří-
běh s akrobacií a humorem.
V malém šapitó vystoupí sou-
bor Bétes de foire, který divá-
ky vtáhne do tajů cirkusové-
ho i loutkového umění.

V díle Bestias od Baro
d’evel Cirk Cie zpestří vystou-
pení tanečníků, akrobatů
i hudebníků také zvířata.

Konkrétně dva koně, čtyři an-
dulky a jedna vrána. „Je to
poetické představení, které si
doufámbudete dlouho pama-
tovat. Už nám psali mailem
ochránci zvířat, že je to krok
zpět, ale já věřím, že až to
představení uvidíte, pomi-
nou. A že nám dáte za prav-
du, že za to stojí,“ uvádí k to-
muto dílu Turek.

Posledním tahákem bude
kousek Extension od souboru
Cirque Inextremiste. V něm
se hraje s rovnováhou i pomo-
cí bagru. Ten řídí Rémi Le-
cocq, který uvedl, že jejich
představení rozděluje lidi na
dva tábory. „Jednomu se to
líbí, druhý říká, že plýtváme
plynem aměli bychom být še-
trnější k životnímu prostře-
dí,“ zmiňuje Lecocq a k bagru
v žertu dodává: „Požádali nás,
abychom s ním udělali něja-
ké pozemní práce v parku.
I proto jsme tady.“
Z českých interpretů se

ukážou s premiérou nazva-
nou Vzduchem Losers Cirque
Company. Mezi další domácí

projekty patří Lov od Bratrů
v Tricku a Holektivu Pokoj od
Collective Momentum či
klaunerie Letem sokolím vze-
šlá z Divadla Bolka Polívky.
Do doprovodného progra-

mu patří už tradičně dětská
scéna. Zajímavý bude také Ki-
nokaravan slavného mima
Ctibora Turby pro šest lidí.
Pořadatelé přichystali také

tři tematické večery. Příští
čtvrtek bude věnován panto-
mimě, 26. srpna proběhne
žonglérský večer a o den poz-
ději Cirksession. PAVEL URBAN

Hokej nad
hlavou
Českou ulici v Brně zdobí
již potřetí barevné
deštníky. Je jich více než
200 a připomínají úspěch
brněnských hokejistů. Jsou
na nich natištěná slova
Ódy na Kometu. Většina je
v bílé a odstínech modré
barvy, 13 deštníků je žlu-
tých. Symbolizují 13 mis-
trovských titulů Komety.
Na žlutých deštnících jsou
vytištěné ročníky vítězných
let. Nad hlavami je lidé bu-
dou mít do 15. září. Poté se
uskuteční dražba a výtěžek
půjde na pomoc dětem
s autismem. 2x ČTK

Cirque Inextremiste přivezou na Letnou i bagr. NIKOLA MILATOVIC

To byla Lucie Vondráčková ještě šťastná. MAFRA

Vondráčková
o rozchodu
s Plekancem
Fanoušky zpěvačky Lucie
Vondráčkové překvapilo
prohlášení jejího manžela
Tomáše Plekance, že se
po sedmi letech manžel-
ství rozchází. Přestože ho-
kejista uvedl, že se nebu-
dou k věci vyjadřovat, zpě-
vačka na sociálních sítích
poslala příznivcům vzkaz.
„Láska se ptá přátelství:
‚Proč jsi na světě, když
existuji já? Protože ty
pácháš bolesti a rány, ale
já je hojím.‘ Díky za vaše
přátelství, díky kterému
vím, kde mám domov.
Vaše Lucie,“ napsala na In-
stagramu i Facebooku
Vondráčková ke svatební
fotce. Hokejista Tomáš

Plekanec v pondělí na
svém facebookovém profi-
lu uvedl, že se s manžel-
kou po vzájemné dohodě
rozhodli jít od sebe.

Fotka s Kajínkem.
Policisté dostali
napomenutí
Policie po dvou týdnech
upřesnila výsledek kárné-
ho řízení se svými zaměst-
nanci, kteří se v březnu
v Ostravě vyfotili s omi-
lostněným vrahem Jiřím
Kajínkem. Muži dostali pí-
semné napomenutí. Nadří-
zení policistů označili fo-
tografování s odsouze-
ným a v loni prezidentem
Milošem Zemanem omi-
lostněným vrahem za
„ohrožení profesní
cti“. ČTK, iDNES.cz

Zprávy krátce

Konference

V rámci Letní Letné se koná
konference Circus and Its
Others II. věnovaná novému
cirkusu. Akce proběhne od
27. do 29. srpna v DISKu.

● Konference se zúčastní
přes 50 odborníků i umělců
z celého světa. Pro zájemce
z řad veřejnosti je zdarma.

● Více na www.letniletna.cz

Letní Letná láká
na bagr či vránu



www.metro.cz SVĚT středa 8. srpna 2018 05

S velkým ohněm
v americkém státě
Kalifornie bojuje
na 14 tisíc hasičů.

Kalifornie se nyní potýká
s největším požárem, který
kdy stát na západním pobřeží
USA zasáhl. Oznámily to
v noci na včerejšek místní
úřady a upozornily, že dva po-
žáry u jezera Clear Lake sever-
ně od San Francisca nyní be-
rou jako jeden ničivý živel.

Oheň v oblasti Mendocino
už zachvátil nejméně 1148 ki-
lometrů čtverečních, což je

v porovnání přibližně 2,3krát
rozloha českého hlavního
města. Loni v oblasti hořela
plocha o rozloze 1140 kilome-
trů čtverečních.
Plamenům na severu Kali-

fornie již padlo za oběť
75 domů a tisíce lidí musely
prchnout více než 100 kilo-
metrů daleko od svých byd-
lišť. Oheň na dvou místech
nedaleko od sebe vypukl
27. července a nyní je situace
pod kontrolou jen z třiceti
procent. S 18 většími požáry
bojuje po celé Kalifornii více
než 14 tisíc hasičů.
„Pamatuji si, když jsme

před několika lety měli deset
až 12 tisíc hasičů ve státech

Kalifornie, Oregon a Wa-
shington, a nikdy ne 14 tisíc,
jako vidíme teď,“ řekl Scott
McLean, mluvčí kalifornské-
ho úřadu pro lesnictví a boj
s požáry. Jen v oblasti Mendo-
cino s ohni bojují podle po-
sledního hlášení úřadu
téměř čtyři tisíce hasičů, na-
sazeno je zde také 441 vozi-
del a 15 vrtulníků.
Podobné události začínají

být v Kalifornii běžné a sezo-
na požárů je zde v důsledku
klimatických změn delší
a drsnější. Odborníci uvádějí,
že teplejší počasí vysušuje ve-
getaci a dává vzniknout váž-
nějším požárům, které se
rychle rozšiřují z venkov-

ských oblastí do měst. Také
ale připisují vinu šíření měst-
ské zástavby.
Do debaty kolem řádění ni-

čivého živlu se o víkendu vlo-
žil i prezident Donald
Trump. Kalifornské požáry
podle něj zhoršují špatné zá-
kony o životním prostředí,
které zabraňují náležitému
využití masivního množství
dostupné vody.
McLean reagoval slovy, že

vody k hašení požárů severně
od San Francisca je dostatek.
Problém s ní pro hašení
podle něj není ani na jiných
místech Kalifornie. Trump
také na Twitteru napsal, že
voda je tam odkláněna do Ti-

chého oceánu. Profesor Kali-
fornské univerzity v Davisu
a dlouholetý analytik vodo-
hospodářských sporů Jay
Lund na to odpověděl, že pre-
zidentovo tvrzení je tak fyzi-
kálně nemožné, že se člově-
ku ani nechce reagovat.
Co se týče ohňů v Mendoci-

nu, úřad pro lesnictví a boj
s požáry uvádí jako předpo-
kládané datumuhašení 15. sr-
pen. U jednoho z nich hasiči
učinili pokrok, druhý se ale
stále rozšiřuje poté, co proni-
kl do rezervace Mendocino.
Dále na sever je stále neuha-
šený požár Carr, který kolem
města Redding zničil přes ti-
síc obydlí. ČTK, MET

V kalifornské oblasti Spring Valley shořely dva domy. 2x AP

Zprávy krátce

Čínské filmové úřady nedovo-
lily v zemi uvést do kin nový
film hollywoodského studia
Disney inspirovaný knížkou
britského spisovatele A. A.
Milnea Medvídek Pú. Důvod,
proč se snímek Kryštůfek Ro-
bin nebude v Číně promítat,
čínské úřady neuvedly, ale
předpokládá se, že jde o sou-
část celonárodní snahy vyma-
zat jakékoli zmínky omilova-
né dětské postavičce.

Čínské úřady blokují obráz-
ky medvídka Pú na sociál-
ních sítích od doby, kdy se
z pohádkového plyšového

medvěda stal symbol politic-
kého disentu poté, co lidé za-
čali čínského prezidenta Si
Ťin-pchinga přirovnávat prá-
vě k medvídkovi Pú.
Toto přirovnávání začalo

v roce 2013, kdy se na interne-
tu objevila fotka Si Ťin-pchin-
ga kráčejícího po boku teh-
dejšího amerického preziden-
ta Baracka Obamy vedle ob-
rázku, na němž medvídek Pú
jde vedle Tygříka. V roce
2014 se pak objevila fotogra-
fie prezidenta, jak si potřásá
rukou s japonským premié-
rem Šinzó Abem, a doplnil ji

obrázek medvídka Pú s Ijáč-
kem. Jak žertovná srovnání
nabírala na popularitě, začali
cenzoři blokovat jakékoli
zmínky o medvídkovi na in-
ternetu. Podle skupiny Glo-
bal Risk Insights (GRI) se
v roce 2015 fotografie Si
Ťin-pchinga v koloně doplně-
ná obrázkem medvídka Pú
v autíčku stala nejcenzurova-
nějším snímkem v Číně. GRI
tvrdí, že Peking vnímá srov-
nání medvídka s preziden-
tem jako závažnou snahu
podkopat důstojnost prezi-
dentského úřadu. ČTK, MET

Crystal Easter se evakuuje i se svými psími miláčky.

Zahynuli při
sesuvech půdy
Starší manželský pár ze-
mřel při sesuvech půdy,
které způsobila pondělní
bouře v italských Alpách.
Neštěstí se stalo v údolí
Val Ferret. Místní úřady
zahájily evakuaci asi dvou
stovek lidí, které sesuvy
odřízly v horském středis-
ku Courmayeur.

Letěl nad
prezidentem
Francouzské úřady vyšet-
řují pondělní přelet bezpi-
lotního stroje nad reziden-
cí hlavy státu na Azuro-
vém pobřeží, kde je prezi-
dent Emmanuel Macron
právě na dovolené. Prezi-
dentský úřad odmítl
upřesnit, zda stroj byl, či
nebyl sestřelen. ČTK

Nový předseda španělské Li-
dové strany (PP) Pablo Casado
získal podle soudu vysoko-
školský titul před devíti lety
za nestandardních okolností
neoprávněně. Podle soudky-
ně mohl být titul formou
úplatku Univerzity krále Jua-
na Carlose, kterým si přední-
ho politika chtělo vedení ško-
ly zavázat. Případem se bude
zabývat nejvyšší soud, který
řeší případy poslanců dispo-
nujících imunitou.

Sedmatřicetiletý kariérní
politik ale tvrdí, že si není
žádného pochybení vědom.
Právě on byl před třemi týd-
ny zvolen nástupcem expre-
miéra Mariana Rajoye v čele
konzervativců, kteřímají nej-
silnější zastoupení ve španěl-
ském parlamentu. Populari-
tu strany negativně ovlivnila
rozsáhlá korupční aféra, kvů-
li níž parlament vyslovil na
jaře Rajoyově vládě nedůvě-
ru. Lidovci v průzkumech

ztrácejí a podlemédií je hroz-
ba aféry s falešným titulem
může stát další body u voličů.
Casado byl již dříve nucen

přiznat, že si vymyslel svůj di-
plom z Harvardovy univerzi-
ty. Španělskámédia totiž zjis-
tila, že tento neexistující titul
zakládal na absolvování čtyř
dnů přednášek od jednoho
harvardského profesora, kte-
rý hostoval v Madridu.
Casado je ženatý a s man-

želkou mají syna a dceru. ČTK

Evakuace ve Frankfurtu
Německá policie kvůli bezpečnostní hrozbě evakuovala
část jednoho z terminálů na letišti ve Frankfurtu nad Mo-
hanem. Do prostoru za bezpečnostními kontrolami totiž
neoprávněně pronikla čtyřčlenná francouzská rodina, kte-
rá následně zmizela z dohledu. Pozastaveno tak bylo na
50 letů a problém zasáhl kolem 13 tisíc cestujících. AP

Největší požár v historii státu

Politik. Má titul neoprávněně

Čína. Neuvidí medvídka Pú



www.metro.cz KULTURA středa 8. srpna 2018 06

Akcí se zároveň
finančně podpoří
místní komunita
krajanů.

Téměř půlkilometrová vlako-
vá souprava s 1272 návštěvní-
ky i účinkujícími vyrazí 14.
srpna z pražského Smíchova
na sedmý ročník kulturního
festivalu Banát v Rumunsku.
Vlakem se do místa pojede

už podruhé, dříve fanoušci
dlouhou trasu absolvovali au-
tobusy. „Máme tak dlouhý ex-
pres, žemáme problém zasta-
vit na jakémkoli českém ná-
draží, například v Brně musí-
me zastavovat jen první polo-
vinou vlaku. Druhá bude na-
ložená bez možnosti nástupu
a výstupu,“ říká organizátor
Štěpán Slaný. Na netradič-
ním projektu se znovu podílí
společnost Kladenská doprav-
ní a strojní, IDS Cargo a Čes-
ké dráhy. Národní dopravce
a jeho dceřiná společnost ČD
Cargo poskytli 15 vagonů, cel-
kem jich bude 18 a potáhnou
je dvě lokomotivy.

Na slovenských hranicích
soupravu přebere maďarský
státní dopravce MÁV a ru-
munský CFR. Vlak nedojede
až přímo do dějiště festivalu,
vesnice Eibentál, ale do 50 ki-
lometrů vzdálené Oršavy. „Je
to místo, které je nejblíž Ba-
nátu a zároveň jsou tam kole-
je. V Oršavě vystupujeme do
křoví a do silnice. Odtud
mámepřipravenou autobuso-
vou dopravu. Vše, co má kola
a volant, nás odveze do Eiben-
tálu. Část dopravy bude lodě-
mi, asi 400 až 500 návštěvní-
ků pojede po Dunaji,“ upřes-
nil Slaný.

Pořadatelé chtějí akcí také
pomoct místním českým kra-
janům, pro které je turistika
důležitým zdrojem peněz.
„Lidé tam jedouhlavně pomo-
ci, utratit peníze u místních,
kteří nabízejí služby a ubyto-
vání, pracují jako brigádníci.
Běžná rodina si na festivalu
vydělá tři až čtyřiměsíční pla-
ty. V oblasti je průměrný plat
asi šest tisíc korun měsíčně
a spotřební ceny jsou stejné
jako u nás. Tohle jim nabízí
další možnosti, jak v oblasti
přežít, a zároveň to rozvíjí je-
jich podnikatelské aktivity,“
dodal Slaný. ČTK

Robert Redford ohlásil konec
herecké kariéry. V rozhovoru
s časopisem Entertainment
Weekly řekl, že hodlá s herec-
tvím skončit po podzimní pre-
miéře svého nového filmu
TheOldMan and the Gun. Pre-
miéra v USA je ohlášena na

28. září. „Nikdy neříkej nikdy,
ale došel jsem k závěru, že hra-
ní pro mne skončilo, hodlám
odejít, protože se tomu věnuji
od svých 21 let. Myslím, že
toho je dost. A proč neodejít
s něčím optimistickým a pozi-
tivním?“ řekl jednaosmdesáti-

letý herec, který v novém fil-
mu ztvárnil zkušeného ban-
kovního lupiče. Snímek je za-
ložen na životě zločince For-
resta Tuckera, který byl přisti-
žen sedmnáctkrát při loupe-
žích a pokaždé, když byl uvěz-
něn, dokázal uprchnout. ČTK

Goo Goo Dolls v Lucerně
Americká kapela Goo Goo Dolls, kterou nejvíce proslavi-
la skladba Iris z filmu Město andělů a která patřila v deva-
desátkách k nejpopulárnějším alternativně rockovým
formacím, vystoupí poprvé v Česku. V neděli zahraje od
osmi večer v pražském klubu Lucerna Music Bar. Vstupen-
ky jsou za 950 korun. Goo Goo Dolls založili v roce 1985
v Buffalu kytarista a zpěvák Johnny Rzeznik, baskytarista
Robby Takac a bubeník George Tutuska. Trio původně za-
čalo hrát pod jménem the Sex Maggots nejrůznější cover-
verze, ale brzy začali skládat vlastní písně. Celkově proda-
li přes 12 milionů desek. COLOURS SELECTION

Rumunský Banát
v českém podání

Slovenské
divadlo
Letos po páté bude v létě
kamenná scéna pražského
divadla Studio Dva patřit
bratislavským divadelním
souborům. Přehlídka Léto
slovenských hvězd se usku-
teční od 20. do 31. srpna.
Program slibuje šest před-
stavení, z toho dvě premié-
ry, ve kterých se mohou di-
váci těšit na taková jména
slovenského divadla, jaký-
mi jsou Milan Lasica, Emí-
lia Vášáryová, Zuzana Kro-
nerová, Milan Kňažko, Zde-
na Studenková, Kamila Ma-
gálová. Program zahájí hra
Otvorené manželstvo s An-
nou Šiškovou a Ady Hay-
dem v hlavních rolích (na
snímku). AGENTÚRA 8

Hra Sokolov v Hronově
Až do soboty probíhá na východě Čech divadelní festival
Jiráskův Hronov. Na snímku je momentka z představení
Studia Divadla Dagmar z Karlových Varů s názvem Soko-
lov. Dílo, které je první z řady scénických črt z literatury,
faktografie, vzpomínek a stop současných i dávno minu-
lých, které se týkají Karlovarského kraje, je sepsáno
podle knihy Lukáše Beneše. MAFRA

Už desítky let

V mnohonárodnostním Baná-
tu žijí v šesti českých vesni-
cích necelé dva tisíce lidí.

● Do oblasti české emigranty
pozval v 19. století podnika-
tel Maďarli pod příslibem
slušných výdělků a dalších
výhod, kterých se však nikdy
nedočkali. Vzhledem k izolo-
vanosti si krajané udrželi oje-
dinělou komunitu v divoké
přírodě.

Praktické informace

Akce začne 15. srpna podve-
čer a skončí 19. srpna ráno.

● Poslední vstupenky a jízden-
ky s rezervacemi na vlak
jsou v prodeji na webu
www.festivalbanat.cz.

● Zahraje více než 30 interpre-
tů, mimo jiné Emma Smeta-
na, Vasilův Rubáš nebo Zuby
Nehty, chybět nebudou ani
přednášky a besedy.

Redford. Končí s kariérou



www.metro.cz SERVIS středa 8. srpna 2018 07

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Vlčí stezka na Šumavě,
kde se můžete zblízka
seznámit s těmito
šelmami, leží v:
a) Srní
b) Vydří
c) Koní

2 Řád čestné legie je
nejvyšší francouzské
státní vyznamenání.
Existuje od roku:
a) 1702
b) 1802
c) 1902

3 Kate Winslet je
americká herečka,
která získala v roce
2008 Oscara za film:
a) Titanic
b) Předčítač
c) Rozum a cit

4 Pepsi Cola je druh
americké sladké
limonády. Značka
Pepsi oficiálně
vznikla v roce:
a) 1898
b) 1918
c) 1938

5 V seriálu Simpsonovi
dabuje v originále
Vočka Szyslaka, Apua,
strážníka Wigguma
i další postavy
americký herec:
a) Dan Castallaneta
b) Matt Groening
c) Hank Azaria

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 37,3 °C
Rok výskytu: 2015

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-a
,5
-c

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 33
Max. 37

Min. 33
Max. 37

Min. 27
Max. 31

Min. 23
Max. 27

Sudoku

13:25 Arabela se vrací aneb
Rumburak králem Říše
pohádek (10/26)

13:55 Mykolko – hop!
14:25 To je vražda, napsala V
16:00 Abeceda hvězd
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

13:20 Folklorika
13:50 Krajinou příběhů českých

hradů známých
i neznámých (6/10)

14:10 Olympie – místo zrodu
olympijských her

15:05 Šílený svět studené války
16:00 Jak se vrací prales –

Národní park Kalkalpen
16:55 Jeden den ve Francii
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Podivnosti světa (5/8)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Panoptikum
města pražského
Krimiseriál (ČR, 1987).
Policejní rada Korejs spolu
s pány detektivy z pražské
„čtyřky“ řeší malé i velké
zločiny. Hrají: J. Adamíra,
J. Vinklář, J. Bláha, L. Tokoš
a další

21:10 Vlak dětství
a naděje (2/6)

22:09 Výsledky losování
Šťastných 10

22:10 Columbo
23:50 Taggart
00:40 AZ-kvíz
01:05 Banánové rybičky
01:30 Bydlení je hra
01:55 Dobré ráno
04:25 Kuchařská pohotovost
04:55 Kluci v akci
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Toskánsko, magická část
Itálie
Synonymum pro krásu,
kulturu a historii v srdci
Apeninského poloostrova

21:00 S kuchařem kolem
světa: Kolumbie

22:00 Tři mušketýři 2
Dobrodružný historický
film (Šp./Panam., 1974)

23:40 Tisíc chutí ulice:
Tchaj-wan

00:30 Města zločinu:
Kapské Město

01:30 Most III (5/10)
Seriál (Dán./Švéd., 2015)

02:30 Uchem jehly
02:55 Nejistá sezona

v pálenicích
03:15 Vyhánění ovcí
03:55 Ochránce

ČT2

20:15 Vraždy ve
Stratfordu (6)
Krimiseriál (VB, 2018). Sally
bývala slavná seriálová
herečka a nyní se pokouší
prorazit v divadle. Její
pojetí Romea a Julie se
však lidem nelíbí. Někdo jí
dokonce vyhrožuje smrtí.
Hrají: J. Joynerová,
M. Benton, P. W. McBride
a další

21:20 Show Jana Krause
22:25 Polda (6)

Detektivní seriál
(ČR, 2016)

23:35 Policie v akci
00:35 3 + 1 z Jetelína (31)
00:55 Komisař Rex (12)
02:00 Komisař Rex (13)
03:00 Poslední polda III (4)
04:00 Ano, šéfe!

PRIMA

15:00 Smash
Svět komiksů

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

16:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

19:00 CZ & SK
20:00 Óčko hity

Klipy nonstop
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl III (8)
Krimiseriál (ČR, 2012).
Identifikovat spálené
tělo muže nalezené
v Michelském háji je pro
detektivy snazší než pak
rozplést důvody, proč byl
zabit tak brutálně. Hrají:
M. Stropnický, D. Švehlík,
M. Taclík, H. Dvořáková

21:40 Atentát (16)
23:05 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (5)
00:00 Beze stopy IV (9)
00:55 Můj přítel Monk IV (10)
01:45 Můj přítel Monk IV (11)
02:25 Můj přítel Monk IV (12)
03:05 Námořní vyšetřovací

služba XIII (22)
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (262)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. (15)
Krimiseriál (USA, 2010).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, L. Huntová,
P. Cambor, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie velkého
třesku VI (23, 24)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:10 Americký chopper (2)
00:10 Partička
00:50 Killjoys:

Vesmírní lovci (6)
01:45 Poslední chlap

na Zemi (8)
02:05 Killjoys:

Vesmírní lovci (6)
03:10 Poslední chlap

na Zemi (8)
03:40 Bylo nebylo VI (8)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem (9)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (263)
14:10 Můj přítelMonk IV (11, 12)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (22)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:15 Helena (31)
18:50 Hospoda (33)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch IV (24)
13:30 Poslední polda III (4)

Otec, matka, dítě
14:30 Komisař Rex (12)

Přines mi hlavu
Beethovena

15:30 Komisař Rex (13)
Pod ulicemi Vídně

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama IV (3)
12:45 Simpsonovi IX (17-20)
14:45 Teorie velkého

třesku VI (21)
Alternativa zakončení.
Sitcom (USA, 2012)

15:10 Teorie velkého
třesku VI (22)
Experimenty s Protonem.
Sitcom (USA, 2012)

15:40 Futurama IV (4)
16:00 Americký chopper (2)
17:00 Top Gear IX
18:15 Simpsonovi IX (21-24)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

10:00 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

12:00 Óčko hity
Klipy a polední news

13:00 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Vlak’n’Roll
Přijmi výzvu youtuberů

14:05 Óčko hity

„A nevylezu,
dokud neskončí

ta vedra!“
VÁCLAV HOHOMAS

Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 8. srpna 2018 08

LÉTO
JE LÉTO

Máme srpen a s ním pokračuje léto jako řemen. Říkáte, že je
to už trochumoc? Patří k lidské nátuře, že je s počasímmálok-
do spokojen. Pokud o prázdninách slunce peče jako v těchto
týdnech, stěžujeme si na sucho a vedro; v případě, že delší čas
prší, naříkáme pro změnu ve stylu „Tohleto není žádné léto!“.
Krom toho je zvykem, že v době, kdy se vinou dovolených nic
neděje (a polevuje i frekvence vražedných hlášek na twittero-

vém účtu Donalda Trumpa), po-
lovina žurnalistů se nenápadně
mění v rosničky. Noviny a tele-
vizní zpravodajství se víc než
kdy jindy obírají přírodními po-
hromami; k těm nejoblíbeněj-
ším patří velké lesní požáry.
Pokud jste zrovna v Praze a zmí-
ráte vedrem, berte to z té lepší

stránky: nemusíte vydávat majlant za dovolenou ve Španěl-
sku, protože letos dorazilo Španělsko do Čech (ano, i na Mora-
vu a do Slezska). Ostatně jezdit dnes užívat léta do Španěl se
nezdá dvakrát rozumné: zatímco u nás šplhá teploměr ke čty-
řiceti stupňům, v Madridu se v neděli blížil k padesátce, což
spíš než jižní Evropu připomíná teplotu v samotném před-
peklí.
Pokud by to mělo takhle jít dál, může nás pravda přejít legra-
ce. Co si počneme, vyschnou-li jednoho dne vodní zdroje?
V Andalusii na jaře vysychají celé řeky a mosty se tam klenou
přes prázdná koryta. Kdoví, třeba něco podobného čeká i nás.
Možná bychomměli začít každý sám u sebe. Po návratu domů
se místo desetiminutového sprchování na zkoušku otřete
před umývadlem vlhkou žínkou. www.martindanes.com

Markéta
Milotová

Chodíme pravidelně,
nejlepší je Kruh

v Karlových Varech.

Citát

Co si počneme,
vyschnou-li
jednoho dne vodní
zdroje?

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Daniel
Šebek

Někdy se mi stalo, že
jsem ji v cizímměstě
hrál nedobrovolně.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 8. 8.

JE VÁM VĚRNÝ? MILUJE VÁS?
Vše odhalí moje Andělské a Tarotové
karty. Ptejte se a nebudete litovat!
Zavolejte 906 70 30 35 nebo napište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem 33GCL
a své datum narození!Kartářka Ludmila

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!p j
Jetenpravýčas?p ý

PišteSMS ve tvaru30NXH a vaše

datumnarození na číslo9043046

V rodině hrozí třenice kvůli
odlišným názorům a neo-

chotě ke kompromisu. Snažte se krotit
temperament a volte jemnější slova.

Start měsíce vám připome-
ne dětská léta, kdy jste se

radovali z každého prázdninového dne.
Potomstvo je vám teď mnohem blíž.

Jako jedno z nejcitlivějších
znamení zvěrokruhu přená-

šíte své výkyvy nálad na rodinu. Hrozí
tichá domácnost i četné výčitky.

Menší komplikace se mohou
objevit mezi rodiči a dětmi.

Nejspíš se vám nezamlouvá, jak se rato-
lesti staví ke svým povinnostem.

Aktuální nevlídná konstela-
ce může tento týden za neu-

těšenou atmosféru v rodině. Máte pocit,
že vám nikdo nerozumí ani se nesnaží.

V rodině hrozí velký střet
autorit. Nemáte potřebu po-

měřovat síly s drahou polovičkou a do-
kazovat si, kdo je hlavou domácnosti?

Někdo z rodiny by vám rád
zkazil den, ale to se mu ne-

podaří. Nechcete mu udělat takovou
radost, raději se kousnete do jazyka.

Prahnete po volnosti, proto
vás dění na domácím poli

moc nezajímá. Rozšiřujete své zájmy
a věnujete se tomu, co je vám milé.

Kreativní myšlení se vám na
začátku srpna nedá upřít.

Jestliže máte vlastní ratolesti, umělec-
ká činnost s vámi je opravdu nadchne.

I když finance nejsou mo-
mentální vaší prioritou, jste

velmi spokojeni, že můžete svým nej-
bližším dopřát všechno, co potřebují.

Sportování s rodinou, hlav-
ně s nejmladšími členy vaší

rodiny, na vás působí jako blahodárný
lektvar. Potřebujete aktivní odpočinek.

Nejraději byste děti přestě-
hovali na noc k prarodičům,

abyste měli volné pole působnosti. Za-
sloužíte si s miláčkem chvilku soukromí.

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

FREKVENCE
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Častost výskytu,
četnost

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Pierdomenico
Červenokostelecký

Nebaví, lepší je
volný čas s knihou

u bazénu.

Anketa Baví vás únikovky? Kterou jste si užili nejvíce?

Dopisy a vzkazy

Možná se
dostaneme
na stejná čísla
Reaguji na článek Kratší
pracovní týden? Zatím ne.
Článek srovnává průměr-
nou týdenní odpracova-
nou dobu zaměstnanců
39,3 hodiny a u osob sa-
mostatně výdělečně čin-
ných 44 hodin. Jak byla
získána data, mi není zná-
mo, ale důvěryhodně ne-
vypadají. Pokud bychom
porovnali dobu, kdy živ-
nostníci pracují na svém,
s dobou, kdy zaměstnanci
pracují na cizím a k tomu
odpoledne doma na svém
(práce na domě nebo
bytu, zahradní práce a po-
dobně), myslím, že by-
chom dostali u zaměstnan-
ců více jak 44 hodin práce
týdně.

ROMAN JANDA

Lokální deště
Je sice tropické vedro,
přesto si myslím, že je
moc dobře, že alespoň ně-
kolikrát za den nepravidel-
ně zaprší. Chtělo by to ale
daleko více a více deště,
aby se naplnily i řeky a je-
zera. Když bude takto ne-
pravidelně pršet, bude ale-
spoň trochu líp.

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje prá-
vo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Nikdy neříkej
nikdy, ale došel
jsem k závěru, že
hraní pro mne
skončilo.“

ROBERT REDFORD, HEREC
Držitel Oscara ohlásil konec

kariéry. Role ve snímku The Old
Man & the Gun, který má premié-
ru na podzim, bude poslední.



www.metro.cz JOB středa 8. srpna 2018 09

Mnoho profesí,
které důvěrně zná-
me, během dvaceti
let zcela zmizí.

V současnosti se lidé rekvalifi-
kují po 20–25 letech, v důsled-
ku probíhající čtvrté průmys-
lové revoluce to však bude
každých pět let. Podobně se
také bude zrychlovat i změna
typu pracovních dovedností
poptávaných zaměstnavateli.
Česko má napříč celou Ev-

ropskou unií nejvyšší účast
na celoživotním vzdělávání
a programech odborného
vzdělávání, což je klíčové pro
úspěšnou rekvalifikaci. Záro-
veňmáme nadprůměrný sou-
lad vzdělávacích programů
a požadavků pracovního
trhu, což jinak představuje
zásadní globální překážku.
Za největší problém v tuzem-
sku se naopak považuje odliv
mozků. Vyplynulo to ze stu-
die personální agentury Adec-
co Group v zemích střední
a východní Evropy, která
zkoumala postup čtvrté prů-
myslové revoluce. Ta spočívá
zejména v turbulentním tech-
nologickém vývoji a zavádě-
ní automatizace.
„Zrychlující se tempo tech-

nologického a společenského
vývoje přetváří obory a ob-
chodnímodely zaměstnavate-
lů. Jedním z důsledků je zkra-
cování životnosti pracovních
dovedností zaměstnanců. Stu-
die ukázala, že Česko se v po-
rovnání se zeměmi střední
a východní Evropy vyznačuje
nadměrným počtem zaměst-
nanců, kteřímají vyšší vzdělá-
ní a kvalifikaci, než vyžaduje

jejich zaměstnání. Díky
tomu by měli být lépe připra-
veni na změny, které na pra-
covním trhu aktuálně probí-
hají,“ uvádí Ondřej Wyso-
glad, ředitel personální agen-
tury Adecco ČR a SR.

Aktuální technologický po-
krok a automatizace procesů
nejen ve výrobě přináší na
pracovní trh takzvanou čtvr-
tou průmyslovou revoluci. Ta
mimo jiné způsobí, že se bu-
dou rychleji proměňovat
typy pracovních dovedností
poptávaných zaměstnavateli.
Z tohoto důvodu bude potře-
ba rozvinout programy celoži-
votního vzdělávání. „Mnoho
profesí, které důvěrně zná-
me, během dvaceti let zcela
zmizí. Objeví se však místo
nich nové profese, jejichž po-
dobu a náplň si dnes zatímne-
umíme představit. To vše jde
ruku v ruce s nutností přilá-
kat talentované pracovníky
ze zahraničí a dlouhodobě je
udržet,“ dodáváWysoglad.
Studie uvádí, že pro to, aby

mohla být čtvrtá průmyslová
revoluce úspěšná, bude zásad-

ní jedna schopnost: učit se.
V budoucnosti již lidé nebu-
dou vykonávat určitou pra-
covní činnost na základě své-
ho vzdělání, ale toho, jak bu-
dou ochotní se nadále učit.
Dovednosti, které budou po-
třebné pro v současnosti dese-
tileté děti, aby v budoucnu
uspěly na pracovním trhu, za-
hrnují například řešení pro-
blémů, kritické myšlení,
kreativitu, emoční inteligen-
ci či vyjednávací schopnosti.

„Nesouladmezi schopnost-
mi jednotlivce a poptávkou
pracovního trhu se stává hlav-
ní výzvou střední a východní
Evropy, která ovlivňuje všech-
ny vrstvy společnosti od pro-
duktivity a účinnosti podni-
ků až po současnou a budou-
cí spokojenost populace. Čes-
ko se v porovnání se zbytkem
regionu vyznačuje nadprů-
měrným souladem vzděláva-
cích programů a požadavků
pracovního trhu, výzvou pro
zaměstnavatele je tak zejmé-
na udržení pracovní síly v tu-
zemsku,“ uzavírá Ondřej Wy-
soglad. MET

Češi si vedou velmi dobře na
více frontách.

● Počet absolventů vysokoškol-
ských programů v zaměstnání
vyžadujícím nižší kvalifikaci:
1. Česko, 2. Maďarsko, 3. Slo-
vinsko, 4. Chorvatsko a 5. Ru-
munsko.

● Dlouhodobá míra nezaměst-
nanosti: 1. Řecko, 2. Chorvat-
sko, 3. Slovensko, 4. Bulhar-
sko, 5. Slovinsko, 6.–7. Polsko,
6.–7. Maďarsko, 8. Rumunsko
9. Česko.

● Účast na vzdělávání nad rá-
mec povinného: 1. Česko,
2. Slovensko, 3. Slovinsko,
4. Polsko a 5. Chorvatsko.

● Počet podzaměstnaných
(zaměstnaných na částečný
úvazek): 1. Česko, 2. Bulhar-
sko, 3. Slovensko, 4./5. Chor-
vatsko a 4./5. Maďarsko.

● Získání vyššího středoškolské-
ho vzdělání: 1. Česko, 2. Slo-
vensko, 3.–4. Chorvatsko,
3.–4. Polsko a 5. Maďarsko.

Zprávy krátce

Žebříčky zemí střední a východní Evropy

Přibývá starších
lidí pracujících na
kratší úvazky
Celková zaměstnanost
v Česku se ve druhém
čtvrtletí meziročně zvýši-
la o 91,8 tisíce osob na 5,3
milionu. O 20,3 tisíce se
ale zvýšil i počet osob pra-
cujících na kratší pracov-
ní dobu. Výrazně se nám
zvýšil počet pracujících
na kratší úvazky. Jejich po-
díl vzrostl na 7,6 procenta
ze všech pracujících. Ná-
růst kratších úvazků se
koncentruje do dvou věko-
vých skupin. Jednak jsou
to lidé, kteří jsou starší 65
let, jednak věková skupi-
na 25 až 29 let.

České domácnosti
více utrácejí
Důvěra lidí v budoucí po-
zitivní vývoj ekonomiky
je dlouhodobě vysoká.
Vede to k tomu, že Češi
méně šetří. Nízké obavy
lidí z ekonomického vývo-
je potvrzuje zrychlení
růstu spotřebních výdajů
obyvatel. Domácnosti za-
čaly víc utrácet už na za-
čátku minulého roku. V le-
tošním prvním čtvrtletí se
spotřební výdaje na obyva-
tele reálně zvýšily ve srov-
nání s předchozím kvartá-
lem o 5,5 procenta. Do-
mácnosti sice odkládají
menší část příjmů ve for-
mě úspor, ale zvýšily svou
investiční aktivitu. MET

Na digitalizaci
jsme připraveni

Více na www.jobdnes.cz/detail/SV7H43

Etimos Human
s.r.o.

Montážní dělník(-ce) - (Praha) mzda
až 35 000,- Jednoduché montážní práce
na lince výroby stěračů. 3sm provoz.
Vhodné pro může i ženy. Nabízíme: 130
Kč/h+16 Kč/h noc+8 Kč/h odpolední +
další příplatky. 5 týdnů dovolené.
Kontakt:
trac@etimoshuman.cz,773551555

Více na www.jobdnes.cz/detail/ZXGFNO

Národní
bezpečnostní

úřad

Síťového administrátora hledá NBÚ.
Požadavky: SŠ, praxi 2 roky. Požadavky:
vynikající znalost síťové infrastuktury,
TCP/IP, DHCP, DNS, L2 a L3; zkušenosti s
Multi VLAN, VRF, IPSec, QoS; AJ. Více na
www.nbu.cz. Kontakt:
personalistika@nbu.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/5EHXX2

Národní
bezpečnostní

úřad

Technika bezpečnostních systémů
hledá NBÚ. Požadavky: min. SŠ, znalost
EPS, PZTS, CCTV, vyhláška č. 50/1978
(§6). Náplň: správa bezpečnostních
systémů úřadu, údržba a správa
svěřených zařízení. Více info na
www.nbu.cz. Kontakt:
personalistika@nbu.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/VFSIRG

Státní
zemědělský
intervenční

fond

Referent dotací včel. opatření,
cukru a propagace SZIF hledá
kolegu/kolegyni na pozici referenta
Oddělení dotací včelařských opatření,
cukru a propagace. VŠmagisterské.
Popis práce: Účast na řídících výborech
Evropské komise, atd. Kontakt:
kariera@szif.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/OJX3JX

ESA s.r.o.

Skladový administrátor Jažlovice
mzda až 28.000 Kč Do skladu v
Jažlovicích hledáme nové kolegy/ně. Máte
zájem o dlouhodobé zaměstnání a slušný
výdělek? Pro více informací, prosíme o
zaslání Vašeho životopisu. Kontakt:
cermakova.michaela@esa.cz, 724 579
163.

Více na www.jobdnes.cz/detail/93MIBS

Quinn Hotels
Praha, a.s.

Hledáme nové kolegy do
restaurace Café & Bistro Chcete dělat
našim hostům lepší den a reprezentovat
ten nejlepší 5* hotelový servis? Nabízíme
plný či zkrácený úvazek, stravu zdarma,
přístup do fitka a další benefity. Kontakt:
michal.hradilik@hilton.com

Pošťáci už zbrojí na Vánoce
Česká pošta se s předstihem připravuje na předvánoční
doručování balíků. Do hlavní třídírny zásilek v pražských
Malešicích kvůli tomu investuje zhruba 70 milionů ko-
run. Generální ředitel pošty Roman Knap včera ukázal mi-
nistru vnitra Janu Hamáčkovi novou třídicí halu o rozloze
1200 metrů čtverečních. Úpravy zahrnují i zvýšení počtu
příjezdových ramp. Pošta v roce 2016 v největší špičce 19.
prosince odbavila 328 700 balíků, loni tento výsledek pře-
konala o 13 000 kusů již 20. listopadu. ČTK

inzerce



www.metro.cz ZÁBAVA středa 8. srpna 2018 10



www.metro.cz SPORT středa 8. srpna 2018 1 1

Čtvrtkař Pavel
Maslák postoupil
do semifinále
mistrovství Evropy.

Český šampion v rozběhu
skončil sice až čtvrtý o setinu
za přímým postupem, ale čas
45,83 na semifinále stačil.

Maslák letos není ve for-
mě, která mu na evropských
šampionátech vynesla zlato
a stříbro. Nejlepší čas 45,64
z Madridu mu v Berlíně neza-
jistil přímý postup do semifi-
nále, a tak musel na rozdíl od
devíti nejlepších čtvrtkařů se-
zony do rozběhu. V něm si
udržoval třetí postupovou po-
zici, ale těsně před cílem ho
o setinu předstihl Ukrajinec
Vitalij Butrym. Výkon 45,83
přesto Masláka zařadil mezi
trojici postupujících s časem.
Čekal to však jednodušší.

„Ani já, ani trenér jsme ne-
počítali, že by se měly roz-
běhy běžet takhle rychle,“
řekl Maslák. Běželo se mu ale
dobře. „Měl jsem běžet volně,
abych pošetřil síly, a postou-
pit ze druhého, třetího místa.
To se mi bohužel nepovedlo,
ale naštěstí jsempostoupil na
čas. Věřím, že nějaké síly
jsem snad pošetřil,“ dodal.
Další dva čeští čtvrtkaři Pa-
trik Šorm a Michal Desenský
skončili už v rozbězích. ČTK Pavel Maslák na nedávnémmistrovství ČR v Kladně ČTK

• Koťátka pro staré tatínky.
Pošli jim SMS ve tvaru 67DMZ
a text na 909 15 40

• Nejsem kočka ze žurnálu, ale
taky si chci užít. Jsem strašně
nadržená. Kamila, 36. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 99GKK a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Micka se raduje ze tří finálových účastí
Velkou radost má z postupu do finále kraulařské osmistovky na evropském šampionátu
v Glasgow plavec Jan Micka. Na boj o medaile dosáhl i na třetí trati, kterou v bazénu
v Tollcross Parku absolvoval. Mezi seniory se mu povedl finálový hattrick poprvé. Stálo
ho to ale hodně nervů. Po absolvování druhé rozplavby byl Micka průběžně čtvrtý, jenže
silné obsazení poslední třetí kvalifikační skupiny v něm vzbuzovalo pochybnosti, zda
bude čas 7:52,14 minuty stačit. Po nervózním čekání zjistil, že ano. ČSPS –MARTIN SIDORJÁK

Nemovitosti - poptávka
• Hotově koupím byt či dům.
Stav a lokalita nerozhoduje.
Dluhy a exekuce nevadí. Seri-
ózní jednání. Vše právně zajiš-
těno. Peníze do 24 hod. T.
776774454176851

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162395

Dvojnásobný vítěz Davisova
poháru Radek Štěpánek se
rozloučí s tenisovou kariérou
18. října v pražské O2 areně.
Hlavní hvězdou akce nazva-
né Český lev se loučí bude bý-
valý první hráč světa Novak
Djokovič ze Srbska.
„Nikdy jsem se nechtěl lou-

čit s doktorskou zprávou

v ruce, ale s raketou na dvor-
ci. Tvořilo se to hodně dlouho
a jsem rád, že se uskuteční na
místě, které pro mě hodně
znamená,“ řekl devětatřiceti-
letý Štěpánek. „Budu rád,
když tady bude moje rodina.
Už se nemůžu dočkat,“ dodal
někdejší osmý hráč světa ve
dvouhře. ČTK

Intimní

„Věřím, že jsem aspoň
nějaké síly pošetřil“

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Stříbro pro Slovensko

První zlato v Berlíně slaví
Ukrajinec Marjan Zakalnickyj,
který vyhrál závod v chůzi
na 50 kilometrů.

● Největší favorit Slovák Matej
Tóth vedl do 30. kilometru.
Pak prožil krizi, propadl se
na čtvrté místo, ale nakonec
v cíli vybojoval stříbro.

Zprávy krátce

Hráč července
Baseballista Martin Čer-
venka má za sebou ve
třetí nejvyšší americké
soutěži parádní měsíc.
Také díky sedmi homeru-
nům byl český chytač
týmu Bowie Baysox vy-
hlášen nejlepším hrá-
čem měsíce červenec
nejen v Eastern League,
ale i farmářských
celků Baltimore Orioles.

Žádost zamítnuta
Evropská fotbalová fede-
race UEFA nevyhověla žá-
dosti pražské Slavie, aby
při včerejším domácím
zápase třetího předkola
Ligy mistrů s Dynamem
Kyjev mohla uctít památ-
ku tří padlých českých
vojáků v Afghánistánu.

Kde je Courtois?
Belgický brankář Thi-
baut Courtois nedorazil
v pondělí na trénink fot-
balistů Chelsea. Podle
spekulací by mohl zamí-
řit do Realu Madrid. ČTK

Štěpánek. Na rozlučku
přijede také Djokovič




